

#### کوچ تجار ایرانی از امارات به چین

تجار ایرانی که پیش از جنگ امارات را برای هاب تسویه تجارت و عبور کالا انتخاب کرده بودند حالا اکثرا به دنبال استقرار در کشورهای دیگر به خصوص چین هستند.

گروه اقتصادی خبرگزاری فارس؛ بعد از اینکه امارات اعلام کرد، مبادلات تجاری و مالی را با ایران متوقف کرده، تجار ایرانی با شتاب بیشتری به دنبال مسیرها و کشورهای جایگزین هستند.عضو اتاق بازرگانی تهران علی شریعتی به خبرنگار فارس می گوید که ۸۰درصد تجار در امارات تجار واقعی و ۲۰درصد تجار با شرکت ها کاغذی صوری بودند که از اختلاف نرخ ارز سود می کردند.

#### جزئیات توسعه

#### «کیف پول ایران»؛ سقف تراکنش ها ۵ میلیون تومان شد



بانک مرکزی و شاپرک با تعیین سقف مانده ۱۵ میلیون تومانی، جزئیات فعالیت کیف پول ایران را به عنوان زیرساخت مکمل پرداخت خرد تشریح کردند. به گزارش خبرنگار مهر، بانک مرکزی و شرکت شبکه الکترونیکی پرداخت کارت (شاپرک) از توسعه «کیف پول ایران» به عنوان یکی از زیرساخت‌های مکمل نظام پرداخت کشور خبر داده‌اند؛ خدمتی که با تمرکز بر تراکنش‌های خرد طراحی شده و قرار است در کنار ابزارهای موجود پرداخت، امکان انتقال وجه ساده‌تر و بدون نیاز به اطلاعات کارت را برای کاربران فراهم کند.

محمدرضا مانی‌پکتا، مدیرکل نظام‌های پرداخت بانک مرکزی، با اشاره به ضرورت تنوع‌بخشی به زیرساخت‌های پرداخت کشور گفت: ولستگی قابل توجه نظام پرداخت به شبکه کارتی و افزایش تهدیدات سایبری، نیاز به ایجاد زیرساخت‌های مکمل و مستقل را بیشتر کرده است.

بر همین اساس، بانک مرکزی توسعه کیف پول ایران و بازطراحی مقررات مرتبط با کیف پول‌ها را دنبال می‌کند. وی تأکید کرد که کیف پول ایران قرار نیست جایگزین کیف پول‌های موجود یا مدل‌های کسب‌وکاری کیف پول‌های حلقه‌بسته‌شود، بلکه به‌عنوان مکمل منظومه پرداخت کشور فعالیت خواهد کرد. این خدمت برای تراکنش‌های خرد و کم‌ریسک در نظر گرفته شده و در حال حاضر از طریق برنامه‌های ارائه‌دهندگان خدمات کیف پول و پرداخت و همچنین کانال USSD قابل دسترسی است.

بر اساس توضیحات مدیرکل نظام‌های پرداخت بانک مرکزی، تاکنون دست کم ۱۰ ارائه‌دهنده اصلی خدمات کیف پول و پرداخت برای ارائه این خدمت تجهیز شده‌اند. استفاده از کانال USSD نیز این امکان را فراهم می‌کند که در صورت ایجاد محدودیت در شبکه ارتباطی یا دسترسی به داده، کاربران بتوانند از یک بستر ارتباطی ساده‌تر به کیف پول ایران دسترسی داشته باشند. یکی از تفاوت‌های اصلی این خدمت، ساده‌سازی فرآیند انتقال وجه است. کاربر برای انتقال وجه به شخص دیگر، به شماره تلفن همراه دریافت‌کننده و مبلغ تراکنش نیاز دارد و لازم نیست اطلاعاتی مانند شماره کارت، رمز پویا یا شماره شب‌ا را وارد کند.

مانی‌پکتا همچنین از برنامه‌ریزی برای استفاده از کیف پول ایران در پرداخت بخشی از حقوق، مزایا و مستمری برخی حقوق‌گیران دستگاه‌های اجرایی خبر داد و گفت امکان دریافت بخشی از یارانه از طریق این کیف پول نیز با تأیید و انتخاب خود کاربران در دست بررسی و برنامه‌ریزی است. به گفته وی، دریافت این منابع در کیف پول کاملاً اختیاری خواهد بود و کاربران می‌توانند در هر زمان، کل موجودی کیف پول خود را به حساب‌های فعال خود در شبکه بانکی منتقل کنند؛ بنابراین این منابع افراد در یک مسیر محدود محبوس نخواهد شد.

مدل توسعه شبکه پذیرندگی از مسیر شرکت‌های پرداخت

در همین حال، محمدصادق محبوبی، مدیرعامل شاپرک، درباره مدل توسعه کیف پول ایران گفت: هدف از راه‌اندازی این خدمت رقابت با کیف پول‌های موجود در بازار نیست و قرار است برای توسعه آن از زیرساخت شرکت‌های پرداخت و شبکه پذیرندگی موجود آنها استفاده شود.

وی افزود: در شرایط فعلی برنامه‌ای برای اتصال مستقیم پذیرندگان بزرگ و فعال به کیف پول ایران وجود ندارد و توسعه شبکه پذیرندگی از طریق کسب‌وکارهایی که هم‌اکنون دارای شبکه پذیرندگی هستند، از جمله شرکت‌های PSP و فین‌تک‌های بزرگ، دنبال خواهد شد.

سقف تراکنش‌ها و مانده موجودی در بستر پرداخت خرد محبوبی همچنین سقف‌های مالی کیف پول ایران را تشریح کرد و گفت با توجه به تمرکز این خدمت بر تراکنش‌های خرد، سقف مانده کیف پول حدود ۱۵ میلیون تومان و سقف هر تراکنش ۵ میلیون تومان تعیین شده است. کف مبلغ هر تراکنش نیز حدود ۱۰ هزار تومان خواهد بود. مدیرعامل شاپرک با تأکید بر اینکه کیف پول ایران صرفاً برای شرایط بحرانی طراحی نشده است، اظهار کرد: این خدمت در شرایط عادی نیز قابل استفاده خواهد بود و هدف آن تبدیل شدن به یکی از ابزارهای مورد استفاده روزمره مردم است. بر این اساس، استفاده از کیف پول ایران در شرایط بحران تنها یکی از کارکردهای این زیرساخت محسوب می‌شود و طراحی آن به گونه‌ای است که در شرایط عادی نیز بتواند بخشی از نیازهای پرداخت خرد کاربران را پوشش دهد؛ در عین حال سقف ۱۵ میلیون تومانی مانده و سقف ۵ میلیون تومانی هر تراکنش، چارچوب استفاده از این ابزار را در محدوده پرداخت‌های خرد نگه می‌دارد.

## اقتصاد

او می‌گوید که «همه تجار غیرواقعی که از امارات رفته‌اند.» تجار واقعی مثل ما هم به چین که «شریک اول تجاری ایران» است، رفتیم.۵ روز پیش پس از تماس تلفنی رئیس امارات محمدبن زاید با ترامپ، این کشور اعلام کرد که «تمام فعالیت‌ها و مبادلات تجاری و معاملات مالی با ایران را تا اطلاع ثانوی متوقف می‌کند.»تا پیش از جنگ فقط ۱۰ درصد تجارت ایران با امارات، مربوط به این کشور بوده و ۹۰درصد مابقی تولیدات، مرتبط با کشورهای دیگر است که امارات مبادلات مالی آن را پوشش می‌داد.

حالا بعد از جنگ ایران بخش اعظمی از واردات به مسیر شمال، مرزهای زمینی و ریلی شرق کشور منتقل شده و ایران به صورت مداوم زیرساخت‌های این مسیرها را افزایش می‌دهد.



# اعمال سیاست های حمایتی اعطای وام اشتغال از سوی بانک مرکزی



بازدهی اقتصادی برساند.در همین رابطه آلبرت بغزیان استاد دانشگاه و کارشناس اقتصادی در مورد اهمیت افزایش مبلغ و مدت زمان وام اشتغال مددجویان به گفت‌وگو پرداختیم که در ادامه خواهید خواند.

بغزیان گفت: درست است که در شرایط حساسی هستیم و بانک مرکزی و شبکه بانکی باید به اعطای بی حساب و کتاب اعتبارات کنترل داشته باشد، اما اعطای تسهیلات حمایتی به هیچ وجه تورم‌زا نیست. به ویژه اعتبارات مربوط به اشتغال‌زایی در بخش‌هایی به کار می‌افتند که نه تنها تورم‌زا نیستند، بلکه تولید را تقویت می‌کند به کنترل تورم و بیکاری کمک می‌کنند. پرداخت وام اشتغال به نوعی هدایت اعتبارات بانکی به سمت تولید برق خورشیدی است و باید به میزان صحیح و به موقع پرداخت شود.

او گفت: بنابراین در بخش مبلغ صحیح برای وام اشتغال باید به این واقعیت توجه کنیم که تورم و افزایش قیمت ارزش به شدت از ارزش سرمایه‌محور وام اشتغال کم کرده است. در حال حاضر دیگر ۲۰۰ میلیون تومان

## دپوی بیش از ۱۰۰هزار تن شیر خشک صنعتی در کارخانجات

استمرار روند فعلی و عدم حمایت از تولیدکنندگان شیرخشک، پرداخت بهای شیر خام طولانی می‌شود.

رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک صنعتی ادامه داد: نگهداری کره و شیر خشک در بازار داخل نباید بیش از نیاز کشور باشد چراکه این امر منجر به کاهش قیمت می‌شود، از این رو باید تمهیداتی اتخاذ کنیم تا دپوی محصول زیاد نشود.

به گفته وی، از دی ماه سال گذشته تاکنون گرمک آمار اطلاعات دقیقی اعلام نکرده و آنچه مسلم است روند صادرات کاهشی بوده است.

این مقام مسئول با بیان اینکه افزایش قیمت شیر خام در هر مرحله منجر به کاهش مصرف شده است، افزود: افزایش یکباره شیر خام منجر به شوک بازاری می‌شود که براین اساس در خردادماه حداقل ۱۵ درصد مصرف لبنیات با افزایش قیمت، کاهش یافته است.وی دپوی شیرخشک در کارخانجات را بالای ۱۰۰ هزار تن و کره ۵۰هزار تن اعلام کرد و گفت: با تخصیص مشوق صادراتی، دپوی شیرخشک و کره صادر می‌شود که براین اساس ارز قابل توجهی وارد کشور می‌شود.گفتنی است با توجه به آنکه خرید نرخ کره و چربی از تولیدکننده بسیار پایین است، اما با نرخ بالایی در بازار توزیع می‌شود که براین اساس کارخانجات تولیدکننده کره و خامه متحمل زیان می‌شوند.



جو در مناطق مختلف کشور کشت می‌شود، که جایگزین بخشی از ارقام قبلی شده‌اند. معاون امور زراعت و وزارت جهاد کشاورزی تأکید کرد: مجموعه این اقدامات موجب شده است تولید و عملکرد جو در سال زراعی جاری روند قابل توجهی داشته باشد و این محصول دوباره جایگاه خود را در الگوی کشت کشور تقویت کند.

## چهارشنبه ۴ شهریور ۱۴۰۵ / شماره ۷۱۳۹ / سال سی و دوم نورخوزستان

#### قیمت هر کیلو برنج مرغوب در

#### استان‌های شمالی ۳۸۰ هزار تومان



کارشناس کشاورزی گفت: با توجه به افزایش قیمت سموم و مکانیزاسیون کشاورزی پیش بینی می‌شود که تولید برنج به یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن برنج برسد.

باشگاه خبرنگاران جوان؛ قاسم پیشه ور عضو اتاق اصناف کشاورزی گفت: با توجه به شرایط آب و هوایی، کشاورزان توانستند به رغم تمامی محدودیت ها و مشکلات کمبود و گرانی کود، گازوئیل، قطع روزهائ ۶ تا ۸ ساعته برق کشاورزی، افزایش قیمت سموم و مکانیزاسیون کشاورزی پیش بینی می‌شود که یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن برنج تولید شود.

به گفته وی، با وجود محدودیت ها، کشت دوم برنج صورت گرفت که در صورت شرایط مساعد اقلیمی به مرز خودکفایی رسیدیم.

پیشه ور ادامه داد: با توجه به افزایش ۷ برابری قیمت کود انتظار می‌رود که شرایط به گونه ای باشد که تولیدکننده به تولید ادامه دهد و از طرفی لغو ممنوعیت واردات، بازار را متلاطم می‌کند به طوریکه دلالتان با حداقل قیمت محصول را خریداری می‌کنند و کشاورز بدلیل بدهی خود ناچار به فروش محصول است.

کارشناس کشاورزی با تأکید بر قیمت منطقی خرید برنج از کشاورز بیان کرد: با توجه به آنکه برنج یکی از محصولات اساسی سبد خانوار است، از این رو دولت به جای حمایت از کشاورز خارجی، یارانه را به مصرف‌کننده و تولیدکننده باید بدهد چراکه شرایط تولید و خودکفایی در کشور وجود دارد و همواره در برنامه هفتم بر خودکفایی برنج تأکید شده است.

وی قیمت خرید هر کیلو برنج سال گذشته درب کارخانه با احتساب ۱۵ درصد خرد ۱۸۰ هزار تومان اعلام کرد و افزود: با توجه به افزایش هزینه‌های تولید، قیمت هر کیلو برنج درب کارخانه ۳۸۰ تا ۴۰۰ هزار تومان باید باشد و از طرفی رقم کالابرگ باید اصلاح شود تا جوابگوی نوسان قیمت‌ها باشد.

عضو اتاق اصناف کشاورزی با بیان اینکه ادوات کشاورزی و تراکتور به یکباره ۵ برابر رشد داشته است، افزود: با توجه به افزایش ۵برابری قیمت بنزین، هزینه‌های کارگری و نهاده‌های کشاورزی و اثر گذاری در تولید، نمی‌توان از کشاورز انتظار داشت که قیمت محصول خود را افزایش ندهد.

وی گفت: دولت برنج را همانند گندم باید به نرخ منطقی از کشاورز خریداری کند و سپس با پرداخت یارانه در اختیار مصرف‌کننده قرار دهد چراکه براساس قانون دولت باید سیاست‌های حمایتی را از ۳۳ قلم کالا داشته باشد، حال اینکه گفته می‌شود مصرف‌کننده توان خرید ندارد به تولیدکننده ارتباطی ندارد و دولت باید سیاست حمایتی داشته باشد.

#### ورود بخش خصوصی به اکتشافات معدنی



معاون وزیر صمت گفت:بخش خصوصی به اکتشافات معدنی از تهیه اطلاعات پایه تا ورود ذخایر به چرخه اقتصاد ورود خواهد کرد.

باشگاه خبرنگاران جوان؛ سید محمودفاطمی عقدا، رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور اظهار داشت:برای نخستین بار مدلی در حال طراحی است که بخش خصوصی بتواند به جای دولت، زنجیره کامل فعالیت‌های اکتشافی را از تهیه اطلاعات پایه تا ورود ذخایر معدنی به چرخه اقتصادی بر عهده بگیرد.

وی اظهار کرد: اینکه کسی به جای سازمان و در واقع به جای دولت در این حوزه قرار بگیرد، اطلاعات پایه را در حوزه‌های زمین‌شناسی، ژئوشیمی، ژئوفیزیک هوایی و اقتصادی تهیه کند، سپس حفاری‌ها را انجام دهد و این فرآیند را تا مرحله نهایی ادامه داده و ذخایر را وارد چرخه اقتصاد کند، تاکنون وجود نداشته است. فاطمی عقدا افزود: این کاری است که در این مدل باید ان شاءالله اتفاق بیفتد و ارزیابی‌های مربوط به آن نیز انجام شده است. رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور ادامه داد: این موضوع در شورای راهبردی بخش معدن مطرح و تصویب شده و نظرات بخش خصوصی نیز در این مدل اعمال شده است. وی با اشاره به برنامه‌ریزی انجام‌شده برای اجرای این طرح گفت: طبق برنامه‌ریزی صورت‌گرفته، پیش از پایان شهریورماه این مدل را به استان‌ها اعلام خواهیم کرد تا استان‌ها فراخوان بدهند و بخش خصوصی بتواند در این فرآیند مشارکت کرده و نظرات خود را ارائه کند.

قطب سبب‌زمینی نسخه ارزانی پیچید آغاز برداشت سبب زمینی از قطب تولید کشور علامت کاهش به بازار سبب زمینی داد که در روزهای اخیر به کیلویی ۱۰۰ هزار تومان رسیده است. گروه اقتصادی خبرگزاری فارس، « برداشت سبب زمینی از ۱۹ هزار هکتار از زمین های استان اردبیل، قطب تولید سبب زمینی کشور، آغاز شد» که پیش بینی شده ۸۰۰ هزار تن معادل یک پنجم مصرف کشور برداشت شود.مشاهدات خبرنگار فارس از انباشته شدن هزاران گونی سبب زمینی در زمین‌های استان اردبیل و عرضه به بازار حکایت دارد. قیمت این محصول در یکی دو هفته گذشته تا کیلویی ۱۰۰ هزار تومان بالا آمد، این زمان شکاف بین برداشت مناطق گرم و سرد است که تقریبا انبارها ته کشیده و کاهش عرضه قیمت را بالا می‌برد.ایران صادر کننده سبب زمینی و جایگاه نوزدهم تولید در دنیا دارد.